日本学術会議 史学委員会 歴史学とジェンダーに関する分科会

（第 25期・第６回）

議事要旨

日 時：2023年 8月 27日（土）15:00〜17:00

場 所：オンライン（zoom）にて開催

出席者：長志珠絵（委員長）・高橋裕子（副委員長）・來田享子（幹事）・井野瀬久美

恵・海妻径子・木本喜美子・京樂真帆子・久木田直江・久留島典子・永原

陽子・松本直子・姫岡とし子・平野千果子・三成美保・（14名）

（１）前回議事要旨の確認

 第４回、第５回議事要旨の確認が行われた。

（２）公開シンポジウムの趣旨等の確認

公開シンポジウム「歴史学が開く未来：新たな視角と研究＝教育＝実践のサイク

ルを通じて」（2023年９月 10日（日）オンライン開催）の趣旨、登壇者、申込み等

に関する確認が行われた。

（３）話題提供「転換期の歴史教育をめぐる二、三のこと−歴史学の側から」

成田龍一氏（日本女子大学名誉教授）

（３）その他

今期のまとめと第 26期への引継ぎ事項の確認が行われた。